
2014 12,49% 13,20%

2015 12,98% 13,70%

2016 12,98% 14,10%

2017 13,35% 14,50%

2018 13,80% 15,00%

Ano 

Corrente 

Ano 

anteriorAno

% RCL

ADENDO AO PARECER Nº       , DE 2013 – CCJ 

(Proposta de Emenda à Constituição n° 22-A, de 2000) 

 
Tabela Anexada à Justificativa do Senador José Agripino à Emenda 24: 

Ano RCL 
Variação 

Sistemática               

atual   Emendas LC 141 + Royalties + Proposta Diferença 

LC141/2012 Royalties Impositivas Emendas PEC 22A/2000   

PIB IPCA (a) (b) (c) (d) = (a) + (b) + (c) (e) %RCL   

2013 687,9 2,50% 5,70%                 

2014 727,27 4,00% 5,00% 90,1 0,16 3,44 93,54 13,60% 90,8 13,20% 2,74 

2015 767,88 4,00% 5,00% 98,21 0,46 3,64 101,85 14,00% 99,64 13,70% 2,21 

2016 834,04 4,00% 5,00% 107,05 1,03 3,84 110,89 14,44% 108,27 14,10% 2,62 

2017 906,21 4,00% 5,00% 116,68 1,77 4,17 120,85 14,49% 120,94 14,50% -0,08 

2018 985,33 4,00% 5,00% 127,18 2,27 4,53 131,71 14,53% 135,93 15,00% -4,22 

 

 

 

 

 

 

 

 

2013 8,34%

2014 5,70% 9,20%

2015 5,60% 9,20%

2016 8,60% 9,20%

2017 8,70% 9,20%

2018 8,70% 9,20%

PIB 

nominal
RCLAno

1º Erro: PIB cresce mais 

rápido do que a RCL, não faz 

sentido, pois o que se 

observa é o contrário 

2014 93,7

2015 102,31

2016 111,92

2017 122,62

2018 133,98

(d) = (a) + (b) + (c)

2º Erro: Soma de 

(a) + (b) + (c) está 

errada, não é 

grave, apenas 

demonstra erro 

da tabela 

3º Erro: mais grave, o valor 

da proposta foi calculado 

com base no % RCL do ano 

anterior, por isso o valor é 

tão inferior ao nosso 

4º Erro: Como o valor 

da proposta é menor 

do que deveria ser, o 

Senador concluiu 

erroneamente que, 

nos primeiros anos, o 

governo não faria 

nenhum esforço se as 

emendas e Royalties 

estivessem dentro. 
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Tabela igual à do Senador com os nossos valores 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano RCL Variação 
Regra 
Atual Royalties Emendas 

(a) + (b) + 
(c) % RCL Proposta % RCL Diferença 

PIB Deflator (a) (b) (c) (d) Corrente (e) Corrente (d) - (e) 

2014 727,0 4,00% 5,62% 90,1 0,31 3,5 93,9 12,90% 96 13,20% -2,06 

2015 767,9 3,00% 5,38% 97,7 0,67 3,64 102 13,30% 105,2 13,70% -3,2 

2016 833,9 3,00% 5,38% 105,9 1,36 3,84 111,1 13,30% 117,6 14,10% -6,48 

2017 906,5 3,00% 5,34% 115 2,13 4,17 121,3 13,40% 131,4 14,50% -10,14 

2018 985,4 3,00% 5,34% 125 2,67 4,53 132,2 13,40% 147,8 15,00% -15,62 

Grade usada 

diferente da do 

Senador 

Utilizando a RCL do ano 

corrente, o valor da 

proposta é muito superior 

ao considerado pelo 

Senador, logo, desde o 

primeiro ano há um grande 

esforço, além do que já é 

necessário só para manter a 

regra atual, incluir royalties 

e emendas  
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Tabela que estamos utilizando, que mostra o real esforço do governo Federal com os nossos valores 

Anos 

Regra 

atual 

R$ bi 

Regra Proposta 

R$ bi 

% RCL ano 

corrente 

Aumento regra 

atual 

 

(a) 

Diferença para 

regra atual 

 

(b) 

Emendas  

Impositivas (50%) + 

Royalties 

(c) 

Gasto a mais 

Executivo 

(a) + (b) – (c) 

2013 83,6 -  -  - - - - 

2014 90,1 96,0 13,2% 6,5 5,9 3,8 8,6 

2015 97,7 105,2 13,7% 7,6 7,5 4,3 10,8 

2016 106,0 117,6 14,1% 8,2 11,7 5,2 14,7 

2017 115,0 131,4 14,5% 9,1 16,4 6,3 19,2 

2018 125,0 147,8 15,0% 10,0 22,8 7,2 25,6 
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